
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33453 Quarta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2017

15458/1 SANDRA MARIA DE 
FIGUEIREDO AQUINO 2016/2017 05/10/2017 A 

03/11/2017

57193624/3 SAVIO RANGEL URCEZINO 
SANTIAGO 2016/2017 02/10/2017 A 

31/10/2017

8001274/2 VICTOR AMAZONAS VIEGAS 
FERREIRA 2016/2017 10/10/2017 A 

08/11/2017

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 224084

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1504/2017-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 01 de setembro de 2017

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa e Tecnologias, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO os termos do Mem. nº 176265/2017/DTI/
SAGAT e o disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Alterar, por necessidade de serviços o período de gozo de férias do 
servidor CASSIO CABRAL RODRIGUES, matricula nº 8001245/2, 
lançado na Portaria nº 1160/2017-DGAF/GAB/SEMAS, de 
11/07/2017, publicado no DOE nº 33414 de 12/07/2017, 
referente ao exercício 2016/2017, que seria de 01/08/2017 a 
30/08/2017, para o novo período de 01/12/2017 a 30/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 224029

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2017

Objeto: Contratação de Serviços de Consultoria para a Elaboração 
do Plano Estadual de Recursos Hídricos do Estado do Pará.
A SEMAS/PARÁ através de seu Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade em exercício, CLAUDIO JORGE DA 
COSTA LIMA decide por SUSPENDER a CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
em epígrafe, para ajustes no termo de referência.
Belém, 05 de setembro de 2017.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade em 
exercício
SEMAS/PA

Protocolo: 223824
PORTARIA Nº 1505/2017-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 01 DE SETEMBRO DE 2017
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa e Tecnologias, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO os termos do Mem. 177496/2017/GEARQ/
COAD/DGAF/SAGAT e o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24/01/1994.
RESOLVE:
Excluir da Portaria nº 755/2017-DGAF/GAB/SEMAS de 
17/05/2017, publicada no DOE nº 33380 de 24/05/2017, o gozo 
das féria regulamentares da servidora RAIMUNDA CRISTINA 
FERREIRA DE MELO, matrícula nº 5896148/2, tornando sem 
efeito o período de 01/09 a 30/09/2017, referente ao exercício 
2016/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 224031

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
Portaria nº. 840 de 05 de setembro 2017

Nome da Servidora: Marcia Barroso Estumano, matrícula nº. 
73504294, ocupante do cargo de Técnica em Gestão Ambiental
Valor: R$400,00 (Quatrocentos Reais)
Elemento de Despesa: 33.90.36- R$400,00
Período de Aplicação: 60 (sessenta) dias Prestação de
Contas: 15 (quinze) dias
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 224232

DIÁRIA
.

Portaria nº. 843 de 05 de setembro de 2017
Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidores em 
atividade Institucional
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/367741 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Ananindeua/PA
Período: 05 e 06/09/2017 - 1 (uma) diária
Servidor: Alexsandro Barros Costa - 97571314 - Motorista
ORDENADOR:THIAGO VALENTE NOVAES
Portaria nº. 842 de 05 de setembro de 2017
Objetivo: Acompanhar os produtores do AgroVárzea para 
montagem do viveiro no Sítio Bom Jesus
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/367729 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Ananindeua/PA
Período: 5 e 06/09/2017 - 1 (uma) diária
Servidor: Rozangela Sousa da Silva - 5924491 - Técnico em 
Gestão Ambiental
ORDENADOR:THIAGO VALENTE NOVAES
Portaria nº. 841 de 05 de setembro de 2017
Objetivo: Acompanhar os produtores do AgroVárzea para 
montagem de viveiro no Sítio Bom Jesus
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/367750 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Ananindeua/PA
Período: 05/09/2017 - 1/2 (meia) diárias
Servidor: Julio Cesar Meyer Junior - 57175460 - Gerente
ORDENADOR:THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 224224
PORTARIA Nº. 739 DE 14 DE AGOSTO DE 2017

Objetivo: Conduzir equipe de fi scalização, nos municípios 
de abrangência da Região Administrativa do Mosaico Lago de 
Tucuruí.
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/337534, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Santarém-Pa
Destino: Tucuruí, Goianésia do Pará, Breu Branco, Jacundá, 
Nova Ipixuna, Itupiranga, Novo Repartimento – Pa
Período: 17 a 28/08/2017 – 11,5 (onze e meia) diárias
Servidor:
57194272 - Joelcio Sosinho Cascaes -   Motorista – SEMAS
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 223804
PORTARIA Nº. 651 DE 18 DE JULHO DE 2017

Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidor em 
atividade Institucional
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/301116 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino:  São Félix do Xingu – Pa
Período:  24/07 a 22/08/2017  29,5 (vinte e nove e meia) diárias
Servidor:
97571314 - Alexsandro Barros Costa – Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 223807
PORTARIA Nº. 833 DE 05 DE SETEMBRO DE 2017

Objetivo: Participar do VI Congresso Latino-Americano de 
Agroecologia, X Congresso Brasileiro de Agroecologia.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/364879 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Brasília - DF
Período: 11 a 16/09/2017 – 5,5 (cinco e meia) diárias
Servidor:
57175460 - Julio Cesar Meyer Junior -  Gerente de Unidade de 
Conservação,
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 223816
PORTARIA Nº. 799 DE 28 DE AGOSTO DE 2017

Objetivo: Reunir com a Promotoria de Justiça Agrária de 
Santarém; Realizar visitas de sensibilização às lideranças do PDS 
Serra Azul.
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/362318, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Santarém/Monte Alegre - Pa
Período: 13 a 16/09/2017 - 3,5 (três  e meia) diárias
Servidor:
57201159- Cintia da Cunha Soares -  Diretora de Gestão de 
Florestas Públicas de Produção – 383376 - Cintia da Cunha 
Soares – Gerente.
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 223891
PORTARIA Nº. 834 DE 05 DE SETEMBRO DE 2017

Objetivo: Formação continuada da Comunidade Português, em 
Boas Práticas de Turismo de Base Comunitária; Reunião com a 
Associação de Moradores da Flota Faro; Reunião com a Prefeitura 

de Faro; Planejamento 2018 de atividades da Gerência da Região 
Administrativa da Calha Norte – GRCN II – Flota Faro, Trombetas 
e Paru.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/372341, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Santarém/Faro -Pa
Período: 07 a 21/09/2017  - 14,5 (quatorze e meia) diárias
Servidor:
5615003 - Maria do Perpétuo Socorro Rodrigues de Almeida - 
Técnica em Gestão de Meio Ambiente.
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 223860
PORTARIA Nº. 832 DE 05 DE SETEMBRO DE 2017

Objetivo: Realizar mobilização e entregar ofícios com convites 
ao povo da terra indígena Alto Rio Guamá, especifi camente nas 
aldeias localizadas na região norte da terra Indígena.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/371447 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Capitão Poço/ Terra Indígena Alto Rio Guamá - Pa
Período: 11 a 13/09/2017 – 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:  Colaborador eventual
RG:3805477 - Wender Kokoixumti Tembé Jathiapi Parkateje
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 223813

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2017
CONCESSÃO FLORESTAL

CONJUNTO DE GLEBAS MAMURU ARAPIUNS – LOTE II
PROPOSTAS DE PREÇO

Ao 5º dia do mês de setembro de 2017, às 10:00 horas, na 
sala de reuniões do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-Bio, reuniram-se 
os membros da Comissão Especial de Licitação para Concessão 
Florestal das UMF IV e V do Conjunto de Glebas Mamuru 
Arapiuns – Lote II, nomeada pela Portaria nº 239 de 29 de Abril 
de 2016, para análise das propostas de preço apresentadas 
pelas licitantes VERDE COMERCIO DE MADEIRA EIRELI, CNPJ: 
19.958.535/0001-06; ECO BRASIL FLORESTAL EIRELI – EPP, 
CNPJ: 10.435.860/0001-01; VWA FLORESTAL COMÉRCIO E 
EXPORTAÇÃO LTDA - EPP, CNPJ: 20.882.311/0001-39; AS 
AGROFLORESTAL LTDA – EPP, CNPJ: 11.472.536/0001-26.
Os preços apresentados por cada licitante para cada UMF são os 
descritos conforme tabela abaixo:

Licitante Proposta 
UMF IV Proposta UMF V

VERDE COMERCIO DE MADEIRA EIRELI 132,5 135,33
ECO BRASIL FLORESTAL EIRELI – EPP 140 133,3
VWA FLORESTAL COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO 
LTDA - EPP 186,19 180,19

AS AGROFLORESTAL LTDA – EPP 191,31 175,77

Em análise preliminar, constatou-se que os preços apresentados 
nas propostas estão bastante elevados em relação à média 
praticada no mercado das concessões fl orestais, o que se revela 
um fator a ser cuidadosamente avaliado, considerando-se ainda 
o item 15.3 do Edital segundo o qual o concessionário pagará ao 
IDEFLOR-BIO o preço único constante de sua proposta fi nanceira, 
independente da espécie explorada.
Em face disso, e em virtude do seu dever jurídico de atingir a plena 
fi nalidade do presente certame, bem como, da norma prevista no 
§3º do art. 43 da Lei nº 8.666/93, e ainda, visando o resguardo 
dos princípios da isonomia e do devido processo administrativo, 
esta Comissão Especial de Licitação decide pela necessidade 
de detalhamento das propostas de preço apresentadas, a fi m 
de que se possa viabilizar o correto julgamento em relação à 
exequibilidade das mesmas, conforme determinado nos itens 
8.3; 11.32 e 11.13 do Edital. Para a instrução do processo as 
licitantes deverão apresentar os seguintes documentos:
1. Memoria de cálculo utilizada para determinação dos 
valores fi nanceiros apresentados, que guardem coerência com 
as propostas técnicas apresentadas na fase anterior da licitação. 
Incluindo, dentre outras informações, os custos relativos as 
atividades exploratórias e os prováveis valores de mercado das 
espécies a serem exploradas.
As licitantes deverão apresentar os documentos no prazo máximo 
de 10 (dez) dias, a contar da publicação desta decisão no Diário 
Ofi cial do Estado, sob pena de desclassifi cação do certame.
Belém/PA, 05 de setembro de 2017.
Elen Mesquita de Moura do Nascimento
Presidente
Ana Cláudia Simoneti
Membro
Iranilda Moraes
Membro
Michele Azevedo
Membro
Lúcia Mesquita
Membro

Protocolo: 223938


